Donici, 1916; Ordonanţa Prefecturii Capitalei, semnată de prefectul general Mustaţă
pentru populaţia civilă privind regulile de comportament la intrarea trupelor de ocupaţie germane,
1916; Istoric graphic al Războiului Neamului Românesc, 1916-1919; Strălucit succes în Valea Jiului.
Comunicat oficial nr. 63 din 16/ 29 octombrie 1916 – publicat în ziarul „Epoca”, an XXIII, nr.
289 din 18 octombrie 1916; Consiliul de Coroană de azi – articol publicat în ziarul „Epoca”,
an XXIII, nr. 225 din 15 august 1916; Ultima zi din România mică – articol publicat în ziarul
„Epoca” an XXIII, nr. 225 din 15 august 1916; Morţi pentru patrie.

Articol de Octavian Goga publicat în „Epoca”, 15
august 1916

Fig. 7. Ordonanța Prefecturii Capitalei privind regulile de
comportament la intrarea trupelor de ocupație germane, 1916

Fig. 5. Comunicat oficial no. 63 din 16/29 oct. 1916,
publicat în „Epoca”

Regele Ferdinand nu ratifică acest tratat, așteptând ofensiva aliată care, într-adevăr, se
produce în toamna anului 1918, schimbă echilibrul de forţe și permite recucerirea teritoriilor
pierdute. În aceste condiţii, Basarabia este prima provincie istorică românească care în data de 27
martie/ 9 aprilie 1918, prin votul majoritar dat de Sfatul Ţării, a decis Unirea Basarabiei cu Ţara,
încheind astfel acţiunile și demersurile întreprinse de basarabeni încă din prima jumătate a anului
precedent, 1917, în condiţiile destrămării vertiginoase a Imperiului Rus, a ameninţărilor venite
din partea